
DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 29-04-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI BALESTRATE 

 

COMUNE DI BALESTRATE 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
 

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

N. 41 del 29-04-19 
 

 

 
 

OGGETTO: 
 

ORGANIZZAZIONE EVENTO "PANI E DOLCI DI SAN GIUSEPPE". 

CONCESSIONE CONTRIBUTO ECONOMICO ASSOCIAZIONE III 

MILLENNIO 

 

 

 
L'anno  duemiladiciannove del giorno  ventinove del mese di aprile alle ore 12:20 e s.s. nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione si è riunita la Giunta 

Comunale. 

 

 

 

 

   RIZZO VITO SINDACO P 

FERRARA SALVATORE ASSESSORE P 

D'ANNA GINO VICE SINDACO P 

SAPUTO MARIA ASSESSORE P 

LOMBARDO GIUSEPPE ASSESSORE P 

   
 

Risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 

 

 

    Partecipa il Segretario Comunale F.to Avv.  Careri Maria Letizia. 

 

    Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 

deliberare sull'oggetto sopraindicato.  



DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 29-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI BALESTRATE 

 

     Richiamata la Deliberazione di Giunta di Giunta Comunale n° 12 del 19/02/2019 con cui 
è stato approvato il progetto denominato “Pani e Dolci di San Giuseppe” per la 
realizzazione di un’iniziativa finalizzata alla promozione e valorizzazione dei prodotti 
alimentari della tradizione del territorio, per le date del 18 e 19 marzo 2019. 

 
 Dato atto che, sulla base delle Linee guida del Dipartimento regionale dell’Agricoltura per 

la valorizzazione dei prodotti agricoli tipici e di qualità, per la realizzazione della predetta 
iniziativa è stata presentata da questo Ente, in data 19.02.2019 prot. n.2609, richiesta di 
erogazione di un contributo economico di euro 7.000. 

 
 Preso atto che con nota dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale 

e della Pesca Mediterranea – Dipartimento Regionale dell’Agricoltura prot. n. 18341 del 
17/04/2019 pervenuta al protocollo comunale in data 18/04/2019 n. 5596, è stato 
comunicato che con Decreto n. 487 del 29/03/2019 e registrato alla Ragioneria Centrale il 
09/04/2019 è stato concesso a questo Ente un contributo di € 5.000,00 per la 
realizzazione della suddetta manifestazione. 

  
 Atteso che detta comunicazione è pervenuta in data successiva ai giorni di 

programmazione originaria dell’evento. 
  
 Dato atto che, in considerazione di quanto sopra, il Sindaco con nota del 18/04/2019 

prot. n. 5638 ha comunicato all’Assessorato la necessità di modificare la data dell’iniziativa 
per il mese di maggio;  

 
 Richiamato l’art.118, comma 4, della Costituzione, secondo cui: “Stato, Regioni, Città 

metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli 
e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di 
sussidiarietà”.  

 
Preso atto che detta disposizione costituzionale incentiva le amministrazioni locali ad 
avvalersi dell’operato dei cittadini, singoli ed associati, per lo svolgimento di compiti e 
funzioni ad esse assegnati. 

 
Visto l’art. 3, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che “i Comuni e le 
Province svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere 
adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni 
sociali”, secondo il principio di sussidiarietà orizzontale che trova fondamento nel 
richiamato art. 118, comma 4, della Costituzione. 

  
 Visto l’art. 2, comma 1, della Legge n. 383/2000 che prevede che: “Sono considerate 

associazioni di promozione sociale le associazioni riconosciute e non riconosciute, i 
movimenti, i gruppi e i loro coordinamenti o federazioni costituiti al fine di svolgere 
attività di utilità sociale a favore di associati o di terzi, senza finalità di lucro e nel pieno 
rispetto della libertà e dignità degli associati”. 

 
Visto il vigente Statuto comunale e, in particolare, l’art.7 che individua tra gli obiettivi 
istituzionali dell’Ente la valorizzazione delle forme associative. 
 

Atteso che questa Amministrazione ha espresso la volontà di collaborare con la rete del 
volontariato locale che rappresenta una preziosa risorsa per la realizzazione delle politiche 
sociali, turistiche e del tempo libero ma soprattutto un significativo valore aggiunto per una 



DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 29-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI BALESTRATE 

 

piccola comunità in cui molti cittadini si prestano e si impegnano gratuitamente a favore del 
bene comune. 
Atteso che l’Assessorato competente, per lo svolgimento delle proprie attività di promozione 
culturale, di aggregazione sociale e di valorizzazione del territorio, si avvale tradizionalmente 
della collaborazione di alcune associazioni di volontariato locali, nell’ottica del principio di 
sussidiarietà e della programmazione partecipata. 
 
Visto l’Albo comunale delle Associazioni locali.  

 
Rilevato che in Balestrate è presente e operante da diversi anni l’Associazione III Millennio, 
avente sede legale a Balestrate in Via Montegrappa n° 58, (P. Iva: 04927300824), iscritta in 
detto Albo, con scopo culturale e ricreativo e non di lucro e che svolge, tra le altre, le seguenti 
attività di interesse pubblico: 
 

- Promozione ed organizzazione di iniziative di aggregazione e di socializzazione; 

- Partecipazione alle manifestazioni istituzionali e alle iniziative di spettacolo e di utilità 
pubblica promosse in particolari occasioni dall’Amministrazione Comunale. 

 
Dato atto che detta Associazione:  
 

- è una importante realtà aggregativa per il paese e costituisce una presenza 
significativa nell’ambito delle manifestazioni pubbliche organizzate dal Comune; 

- rappresenta per il Comune di Balestrate, ente di modeste dimensioni, una delle poche 
realtà che proponga alla popolazione attività in ambito ricreativo ed aggregativo;  

- agisce in sintonia con i compiti istituzionali e di promozione sociale e culturale 
dell’Amministrazione Comunale. 

 
Rilevato, dunque, che detta Associazione svolge fattiva opera per organizzare, anche 
nell’ottica della promozione turistica della realtà locale, spettacoli pubblici, eventi aggregativi, 
festeggiamenti, conformemente alle finalità previste nel proprio Statuto. 
 
Ritenuto, pertanto, di volersi avvalere, per la realizzazione e l’organizzazione dell’evento 
“Pani e Dolci di San Giuseppe”, programmato per il mese di maggio della collaborazione di 
detta Associazione, preposta allo svolgimento di attività di tipo ricreativo, aggregativo, 
sociale e di promozione del territorio locale. 
 
Visto il “Regolamento comunale per la disciplina delle concessioni di sovvenzioni, contributi 
e attribuzioni di vantaggi economici a persone, Enti pubblici e privati “, approvato con 
deliberazione di C.C. n.47 del 30.03.1992. 
 
Rilevato che la realizzazione di detto evento comporterà per l’Associazione degli esborsi 
economici per servizi e acquisti e che pertanto si reputa opportuno, attese le finalità 
pubbliche perseguite, procedere al riconoscimento del contributo regionale erogato in favore 
di detta Associazione, da destinarsi al finanziamento delle spese necessarie alla realizzazione 
dell’evento.  
 
Visti l’art. 6 del D.L. 78 del 2010 e il parere n. 1076/2010 della Corte dei Conti della 
Lombardia secondo cui: “tra le molteplici forme di sostegno all’associazionismo locale l’elemento che 
connota, nell’ordinamento giuscontabile, le contribuzioni tutt’ora ammesse (distinguendole dalle spese di 
sponsorizzazione ormai vietate) è lo svolgimento da parte del privato di un’attività propria del Comune in 
forma sussidiaria. L’attività, dunque, deve rientrare nelle competenze dell’ente locale e viene esercitata, in via 
modalità, da soggetti privati destinatari di risorse pubbliche piuttosto che (direttamente) da parte di Comuni e 



DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 29-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI BALESTRATE 

 

Province, rappresentando una modalità alternativa di erogazione del servizio pubblico e non una forma di 
promozione dell’immagine dell’amministrazione. 
Visto il parere contenuto nella deliberazione n. 1075 del 23/12/2010 della Corte dei Conti – 
sez. Controllo Lombardia “Divieto di spese per sponsorizzazioni ex art. 6 L. 122/2010” e 
ritenuto che le attività svolte da detta Associazione rientrano tra le finalità istituzionali 
proprie dell’Amministrazione Comunale esercitate in forma sussidiaria. 
Ritenuto sussistano tutte le motivazioni e i presupposti giuridici che legittimano 
l’assegnazione del citato contributo a favore dell’Associazione in virtù dello svolgimento in 
forma sussidiaria da parte della stessa delle attività di interesse pubblico oggetto del progetto 
in questione. 
Dato atto che la spesa di euro 5.000,00 a titolo di contributo economico, oggetto di 
concessione di finanziamento regionale, verrà corrisposta all’Associazione previa 
approvazione del bilancio di previsione, impegno e liquidazione. 
Ritenuto, altresì, di subordinare l’erogazione del contributo alla presentazione di adeguata 
rendicontazione di spesa. 
Ritenuto, quindi, di rimettere la predetta attività di impegno, verifica della rendicontazione e 
liquidazione al responsabile di Direzione Tecnica e Urbanistica. 
Dato atto che il Responsabile della Direzione competente e il Responsabile del 
procedimento non versano in situazioni di conflitto di interesse, neppure potenziale, ai sensi 
dell’art. 6 bis L. n. 241/1990 e del DPR n.62/2013.  
Dato atto, inoltre, che i componenti della Giunta Comunale non versano in situazioni di 
conflitto di interessi ai sensi dell’art.78, comma 2, D.Lgs. n. 267/2000. 
Visto il parere favorevole reso in ordine alla regolarità tecnica, dal Responsabile della 
Direzione Tecnica e Urbanistica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL. 
 
Visto il parere favorevole reso in ordine alla regolarità contabile, dal Responsabile della 
Direzione Programmazione Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL. 

 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente T.U.EE.LL. 

PROPONE 
 

Per le motivazioni di cui in premessa che di seguito si intendono integralmente riportate 
 

1. Di rimettere la realizzazione e l’organizzazione dell’evento denominato 

“Pani e Dolci di San Giuseppe”, programmato per il mese di maggio 

all’Associazione III Millennio, avente sede legale a Balestrate in Via 

Montegrappa n° 58, (P. Iva: 04927300824) rappresentata dal Presidente, 

Sig.ra Maria Rita Cottone, nata ad Alcamo (TP) il 03/07/1975 e residente 

a Balestrate (PA) in Via V.E. Orlando n° 2/EST. 

 

2. Di assegnare a detta associazione il contributo economico di euro 

5.000,00, oggetto di finanziamento regionale, da destinarsi al 

sostenimento delle spese necessarie alla realizzazione dell’evento. 

 
3. Di subordinare l’adozione dell’impegno di spesa per l’erogazione del 

contributo di € 5.000,00 all’approvazione del bilancio di previsione 

2019/2021. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 29-04-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI BALESTRATE 

 

4. Di subordinare la liquidazione della spesa alla presentazione da parte 

dell’Associazione della rendicontazione spese sostenute per gli acquisti e 

le forniture necessari all’organizzazione dell’evento. 

 

5. Di rimettere la predetta attività di impegno, verifica della rendicontazione 

e liquidazione al responsabile di Direzione Tecnica e Urbanistica. 

 

6. Di dare atto che l’Associazione dovrà attenersi alla normativa vigente per 

lo svolgimento di eventi/manifestazioni, informando e/o richiedendo le 

autorizzazioni alle Autorità competenti. 

 

7. Di dare atto che il Responsabile della Direzione competente e il 

Responsabile del procedimento non versano in situazioni di conflitto di 

interesse, neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis L. n. 241/1990 e del 

DPR n.62/2013.  

 

8. Di dare atto che i componenti della Giunta Comunale non versano in 

situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art.78, comma 2, D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

9. Di rimettere al Responsabile del procedimento la trasmissione del 

presente provvedimento alla Direzione programmazione finanziaria 

e personale – Servizio trasparenza e gestione sito web istituzionale 

ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Balestrate: 

www.balestrate.pa.gov.it , ai sensi e per gli effetti degli articoli 26 e 27 del 

D. Lgs. N.33 del 14.03.2013 nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, sottosezione di 1° livello “Sovvenzioni, contributi, sussidi, 

vantaggi economici”, sottosezione di 2° livello, “Atti di concessione”, 

atteso che ai sensi del comma 3, del citato articolo 26 la pubblicazione di 

cui al presente punto costituisce “condizione legale di efficacia” del 

provvedimento. 

 
10. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, 
attesa l’imminenza della data dell’evento. 

        
                        Il Responsabile del Servizio 

       F.to Consiglio Rosaria 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 29-04-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI BALESTRATE 

 

Parere del Responsabile del servizio in merito alla regolarità tecnica 
Ai sensi dell’art.12 della L.R. n.30/2000, si esprime parere Favorevole in merito alla regolarità 

tecnica della superiore proposta di deliberazione. 

Balestrate, lì 24-04-2019                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                              F.to     Pellecchia Patrizia 

  

 

 

Parere del responsabile del servizio in merito alla regolarità contabile 
Ai sensi dell’art.12 della L.R. n.30/2000, si esprime parere Favorevole in merito alla regolarità 

contabile della superiore proposta di deliberazione. 

Balestrate, lì 24-04-2019                IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO           
                                                                             F.to BILLANTE GAETANO 

 

 
 

      

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

- Vista la superiore proposta di deliberazione; 
- Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso  dal responsabile 
della Direzione interessata, ai sensi dell’art.12 della L.R. n°30/2000; 
- Visto il parere favorevole di regolarità contabile, espresso  dal responsabile 
della Direzione interessata, ai sensi dell’art.12 della L.R. n°30/2000; 

      - Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 
      Ad unanimità di voti favorevoli, espressi palesemente per alzata di mano; 
 
 

DELIBERA 

 

 

1. Di rimettere la realizzazione e l’organizzazione dell’evento denominato 

“Pani e Dolci di San Giuseppe”, programmato per il mese di maggio 

all’Associazione III Millennio, avente sede legale a Balestrate in Via 

Montegrappa n° 58, (P. Iva: 04927300824) rappresentata dal Presidente, 

Sig.ra Maria Rita Cottone, nata ad Alcamo (TP) il 03/07/1975 e residente 

a Balestrate (PA) in Via V.E. Orlando n° 2/EST. 

 

2. Di assegnare a detta associazione il contributo economico di euro 

5.000,00, oggetto di finanziamento regionale, da destinarsi al 

sostenimento delle spese necessarie alla realizzazione dell’evento. 

 
3. Di subordinare l’adozione dell’impegno di spesa per l’erogazione del 

contributo di € 5.000,00 all’approvazione del bilancio di previsione 

2019/2021. 

 

4. Di subordinare la liquidazione della spesa alla presentazione da parte 

dell’Associazione della rendicontazione spese sostenute per gli acquisti e 

le forniture necessari all’organizzazione dell’evento. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 29-04-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI BALESTRATE 

 

 

5. Di rimettere la predetta attività di impegno, verifica della rendicontazione 

e liquidazione al responsabile di Direzione Tecnica e Urbanistica. 

 

6. Di dare atto che l’Associazione dovrà attenersi alla normativa vigente per 

lo svolgimento di eventi/manifestazioni, informando e/o richiedendo le 

autorizzazioni alle Autorità competenti. 

 

7. Di dare atto che il Responsabile della Direzione competente e il 

Responsabile del procedimento non versano in situazioni di conflitto di 

interesse, neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis L. n. 241/1990 e del 

DPR n.62/2013.  

 
8. Di dare atto che i componenti della Giunta Comunale non versano in 

situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art.78, comma 2, D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

9. Di rimettere al Responsabile del procedimento la trasmissione del 

presente provvedimento alla Direzione programmazione finanziaria 

e personale – Servizio trasparenza e gestione sito web istituzionale 

ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Balestrate: 

www.balestrate.pa.gov.it , ai sensi e per gli effetti degli articoli 26 e 27 del 

D. Lgs. N.33 del 14.03.2013 nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, sottosezione di 1° livello “Sovvenzioni, contributi, sussidi, 

vantaggi economici”, sottosezione di 2° livello, “Atti di concessione”, 

atteso che ai sensi del comma 3, del citato articolo 26 la pubblicazione di 

cui al presente punto costituisce “condizione legale di efficacia” del 

provvedimento. 

 

10. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, 
attesa l’imminenza della data dell’evento. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto approvato e sottoscritto 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 41 del 29-04-2019  -  pag. 8  -  COMUNE DI BALESTRATE 

 

L’Assessore Anziano Il SINDACO Il Segretario Comunale 
 

F.to FERRARA SALVATORE 

 

F.to  Dr.RIZZO VITO 

 

F.to Avv. Careri Maria Letizia 

   
 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 
 

Lì,  

 
                    Il Segretario Comunale 
 
                                                                      Avv. Careri Maria Letizia 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Si attesta che il presente atto è stato reso pubblico sul sito web istituzionale del Comune, 

all’indirizzo www.comune.balestrate.pa.gov.it per 15 giorni consecutivi, dal            al           , ad 

ogni effetto di pubblicità legale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.12 comma 2 e 3 della L.R. n. 

5 del 05/04/2011. 

 

Il Messo comunale  Il Segretario Comunale 
      

F.to Avv. Careri Maria Letizia 

Balestrate, lì ______________   
 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 

Si certifica che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il          

 

Balestrate, lì Il Segretario Comunale 
 F.to Avv. Careri Maria Letizia 

 

           

 


